
C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.8 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2020 AI SENSI DEL 

D.LGS. 267/2000 COSI' COME MODIFICATO DAL D.LGS 118/2011 E D.LGS 

126/2014      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  11 

Totale Assenti:  2 
 

Assume la presidenza il Signor GIOVANNI BARBERA. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 



In applicazione delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali ai sensi 

dell’art. 73 del D.L. 17.03.2020 n. 18 e del Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2020, il 

Consiglio comunale si tiene in videoconferenza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore Giuliano PELISSERO. 

 

Premesso che: 

 Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 è stato deliberato con propria 

deliberazione n. 21 del 29/09/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 Il suddetto bilancio per l’esercizio 2020 è stato redatto secondo le disposizioni recate 

dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo gli schemi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m e i. che testualmente recita: 

- al comma 1 “ La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 

della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale.”  

- al comma 8: “I modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema 

di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.” 

 

Visto l’art. 229 del D.Lgs. 267/2000 soprarichiamato: “Il conto economico evidenzia i 

componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio 

considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio 

contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui 

all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.(867) 

Richiamato altresì l’art. 230 del D.Lgs. 267/2000 soprarichiamato “Lo stato patrimoniale 

rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine 

dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi 

applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Preso atto che: 

 il Tesoriere, Banca Intesa San Paolo S.p. A., ha reso il conto della propria gestione di 

cassa, allegando i relativi documenti giustificativi, ai sensi dell’art. 93, comma 2 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed i relativi dati concordano con i dati di cassa risultati 

dalla gestione contabile del Comune; 

 l’Economo, gli Agenti contabili ed i consegnatari dei beni hanno reso il conto della propria 

gestione ai sensi dell’art. 233, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/03/2021, in conformità all’art. 228 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2020 ai fini della formazione del rendiconto 

2020, previa verifica, per ciascuno di essi, della motivazione che ne hanno comportato la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, nonché della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i.; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 02/04/2021, è stato approvato lo 

schema del Rendiconto 2020 e la Relazione sulla gestione prescritta dall’art. 151, comma 

6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?NONAV=1&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART235&NAVIPOS=2&DS_POS=0&OPERA=01&#867
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


Richiamata la propria deliberazione n. 32 del 30/11/2020 esecutiva ai sensi di legge, sul 

permanere degli equilibri generali di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

Constatato che tutte le partite del conto sono state riconosciute regolari; 

Visti lo Stato Patrimoniale il Conto Economico e la relativa nota integrativa; 

Dato atto che è stato determinato l’importo dell’avanzo accantonato per crediti di dubbia 

esigibilità in € 538.665,97 =; 

Dato atto che, come risulta dagli atti, non esistono debiti fuori bilancio da indicare nel 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020; 

Evidenziato che: 

 ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 38666 del 23 dicembre 2009 

sono allegati al presente rendiconto i prospetti delle Entrate e delle Uscite dei dati SIOPE 

del mese di dicembre 2020, contenenti i valori cumulati dell’anno 2020 e la relativa 

situazione delle disponibilità liquide; 

 i prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 2020 corrispondono alle scritture contabili del 

Comune e del Tesoriere; 

 

Preso atto che al Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2020, risultano allegati i documenti 

dal Nr°1 al Nr° 30 per farne parte integrante e sostanziale, secondo quanto disposto 

dall’Allegato 10) al D.Lgs 118/2011, dall’art. 11 comma 4 del D.lgs 118/2011, dall’art 227, 

comma 5 del TUEL e dall’art.16, comma 26 del DL 138/2011; 

Vista l’allegata Relazione del Revisore dei Conti prot. nr° 3453 del   07/04/2021; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile di Ragioneria; 

Dato atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di 

opportuni mezzi di registrazione audio e audio-video del programma di videoconferenza 

impiegato per lo svolgimento della seduta. Essa risulta idoneamente conservata e depositata 

presso la Segreteria. 

La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla 

stessa si fa integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dal Decreto Sindacale n. 11 del 

16.06.2020. 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale 

www.cittadisusa.it, alla voce Consiglio Comunale on-line. 

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese, si è ottenuto il seguente risultato 

proclamato dal Presidente: 

Presenti  n. 11 

Astenuti  n. == 

Votanti  n.  11 

Favorevoli  n.    8 

Contrari  n.    3 (Plano, Brezzo e Chianello) 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse affinché costituiscano parte integrante e 

sostanziale del dispositivo della presente deliberazione.  

 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il Rendiconto 

della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, composto dal Conto di Bilancio, 

Conto Economico, Stato Patrimoniale e nota integrativa, il conto del Tesoriere 2020, 



(reso dalla Banca Intesa San Paolo SpA) ed i relativi allegati dal n. 1 al n. 30 alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, nelle seguenti 

risultanze complessive:  

 

 

 

Va rilevato che il risultato di amministrazione al 31.12.2020 va distinto nelle sue         

componenti come definite dal D.lgs. 118/2011 nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 



3. Di approvare: 

 le risultanze economiche desumibili dal Conto Economico, dal quale risulta un risultato 

economico negativo di € (495.609,93) 

 le risultanze patrimoniali desumibili dal Conto del Patrimonio, dal quale risultano: 

- totale dell’attivo e del passivo: € 35.381.649,53 

- patrimonio netto     : € 23.127.115,14 

- conti d’ordine     : €      368.969,50 

 

4. Di dare atto che con successiva Delibera di Consiglio Comunale verrà data copertura 

alla perdita d’esercizio evidenziata dal Conto Economico, con utilizzo di Riserve del 

Patrimonio Netto; 

5. Di dare atto che: 

 non ricorre l’obbligo di procedere agli adempimenti di cui al 2° comma dell’art. 193 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 concernente l’adozione del piano di risanamento 

per il riequilibrio della gestione; 

 si è proceduto alla eliminazione dalle partite contabili dei residui attivi e passivi 

inesigibili ed insussistenti proposti dai Responsabile delle singole aree e dal 

Segretario comunale: come risulta dalle attestazioni agli atti, i Responsabili hanno 

dato le motivazioni per i residui attivi cancellati; 

 

6. Di dare atto che vengono rispettati gli equilibri complessivi di Bilancio come evidenziato 

dagli allegati alla presente Deliberazione (W1, W2, W3); 

7. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio. 

8. Di dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio preposto provvederà ad 

inviare alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della 

gestione 2020. 

9. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 49, 

4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avendo ottenuto, con una seconda e 

separata votazione, il seguente esito proclamato dal Presidente: 

- presenti   n. 11 

- astenuti   n. == 

- votanti   n. 11 

- voti favorevoli  n. 11 

- voti contrari  n. ==. 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


